
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

Servizio AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 193 DEL 08/04/2013

Oggetto: RIPARTIZIONE, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA I° 
TRIMESTRE 2013

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 29.06.2012, esecutiva ai sensi di legge,  con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2012 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel 
corso del 2013 fino ad assegnazione di nuovo PEG come da deliberazione di G.C. n. 1 del 
07.01.2013;

POSTO che, ai sensi dell'art. 102, comma 6, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, nonché degli artt. 20 e 
21 del D.P.R. 04.12.1997, n. 465 in materia di ordinamento dei Segretari Comunali e Provinciali, le 
somme già di spettanza dello Stato derivanti dalla riscossione dei diritti di segreteria dei Comuni, 
spettano ora all'ex-Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali;

ATTESO che i diritti di che trattasi e di cui agli artt. 40, 41, 42 della legge 08.06.1962, n. 604 e 
successive modificazioni ed integrazioni, per la quota stabilita dall'art. 27 del D.L. 28.02.1993, n. 
55, convertito nella legge 26.04.1993, n. 131, spettanti al Ministero dell'Interno sono versati alle 
Tesorerie Provinciali ed in particolare per il Comune di Vedano al Lambro alla Tesoreria 
Provinciale di Milano Succursale codice IBAN IT02Z0100003245139014244201 collegato allo 
stato di previsione in entrata capo 14 capitolo 2442 art. 1 con la seguente causale: "Comune di 
Vedano al Lambro - versamento dei diritti di segreteria al cap. 2442 capo 14 art. 1 anno 2013 - I° 
trimestre";



CONSIDERATO che i Comuni devono determinare il riparto e la liquidazione dei diritti di segreteria 
e che il relativo versamento deve essere effettuato entro i trenta giorni successivi alla scadenza 
del trimestre solare nel quale sorge l'obbligo di versamento;

DATO ATTO che questo Comune è convenzionato per il servizio di segreteria con il Comune di 
Lissone (capofila) a far data dal 31.10.2012 con incarico al Dott. Umberto Sodano e che, ai sensi 
di quanto previsto dall'art. 6 comma della convenzione, spetta al Comune capofila l'erogazione 
delle intere competenze economiche spettanti al Segretario comunale;

DATO ATTO che nei mesi di Gennaio/Febbraio/Marzo 2013 sono stati riscossi alla risorsa 450 
capp. 200 e 205 dell'entrata diritti di segreteria per complessivi € 734,49 da ripartire per il 90% a 
favore del Comune e per il 10% a favore dell'Agenzia sopra indicata;

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 
osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. n. 78/2009;

DETERMINA

1) DI RIPARTIRE  i diritti di segreteria riscossi nei mesi di Gennaio/Febbraio/Marzo 2013 come 
segue:

DIRITTI DI SEGRETERIA 
GENERICI

DIRITTI DI ROGITO TOTALE

100% 197,08 537,41 734,49
SEGR. COMUNALE 67,5% 362,75 362,75
COMUNE 90% 177,37 22,5% 120,92 298,29
AGENZIA 10% 19,71 53,74 73,45

2) DI DARE ATTO che il versamento della somma di € 73,45 all'Agenzia verrà effettuato entro 
trenta giorni dalla scadenza del presente trimestre solare o, qualora non venisse raggiunto 
l'importo di € 25,82 o trenta giorni dalla scadenza del trimestre in cui tale soglia minima è 
raggiunta o, in ogni caso, alla chiusura dell'esercizio finanziario;

3) DI IMPEGNARE le seguenti somme:
- € 362,75 al cap. 160 del Bilancio 2013 - cod. SIOPE 1103 per i diritti di rogito periodo 
Gennaio/Febbraio/Marzo 2013 spettanti al Segretario Generale Dott. Umberto Sodano oltre ad 
€ 118,61 per oneri previdenziali ed assistenziali che vengono imputati su idonei capp. di 
bilancio relativi ai contributi  (€ 87,78 per una quota pari al 24,20%) e all'imposta IRAP (€ 30,83 
per una quota pari all'8,5%), in favore del Comune di Lissone e da LIQUIDARE con le modalità 
stabilite dall'art. 6 della convenzione di segreteria;
- € 73,45 al cap. 230 del Bilancio 2012 - cod. SIOPE 1569 in favore dell'ex Agenzia Autonoma 
per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali per il versamento della quota del 
10%; 

4) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Servizio Finanziario ed al Comune 
di Lissone, Comune capofila che provvede all'erogazione delle competenze al Dott. Sodano. 

L'ISTRUTTORE                                                                          IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Cinzia D'Andrea                                                                                    Renata Pozzi



Settore Economico Finanziario

Preso atto della dichiarazione del Responsabile di Settore che ha provveduto all'assunzione del 
presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009. 

Dal solo punto di vista contabile si dà atto che la spesa di cui sopra risulta stanziata in bilancio al 
settore Affari Generali capitoli di P.E.G. nn. 160 e 230 del bilancio corrente e che la stessa risulta 
finanziariamente coperta.

Lì .................................

          IL RESPONSABILE SETTORE 
   ECONOMICO FINANZIARIO
    Rag. Elisabetta Santaniello


